Министерство здравоохранения

Управление Роспотребнадзора

Республики Башкортостан

по Республики Башкортостан

(Минздрав РБ)
ПРИКАЗ

от « 19» марта 2013 г.

№  696-Д/84
г.Уфа
Об утверждении  республиканского Плана мероприятий по организации и
проведению в Республике Башкортостан Всемирного дня борьбы с туберкулёзом 24 марта 2013 года
По инициативе Европейского регионального бюро Всемирной организации здравоохранения учреждён Всемирный день борьбы с туберкулёзом – 24 марта. В целях организованного и эффективного проведения мероприятий в муниципальных районах и городских округах Республики Башкортостан,

приказываем:

1. Утвердить план мероприятий по проведению Всемирного дня борьбы с туберкулёзом 24 марта 2013 года в Республике Башкортостан (далее – План) (приложение).

2.  Руководителям управления здравоохранения Администрации городского округа город Уфа (Авзалетдинова А.Р.) и медицинских организаций Республики Башкортостан, начальникам территориальных отделов Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан:

2.1. разработать и утвердить территориальные планы мероприятий по проведению Всемирного дня борьбы с туберкулёзом, предусмотрев в них реализацию основных направлений Плана;

2.2. представить информацию о выполненных мероприятиях плана в ГБУЗ Башкирский центр медицинской профилактики Министерства здравоохранения Республики Башкортостан и Управление Роспотребнадзора по Республике Башкортостан в срок до 19.04.2013

3. Главному врачу ГБУЗ Республиканский противотуберкулёзный диспансер Бакирову А.А.:

3.1. Разместить на WEB-сайте ГБУЗ Республиканский противотуберкулёзный диспансер информацию о режиме работы противотуберкулёзных учреждений и лечебно – профилактических учреждений общей лечебной сети республики, где граждане могут получить консультацию, пройти обследование на туберкулёз в рамках Всемирного дня борьбы с туберкулезом;
3.2. Представить информацию о выполненных мероприятиях в ГБУЗ Башкирский центр медицинской профилактики Министерства здравоохранения Республики Башкортостан и Управление Роспотребнадзора по Республике Башкортостан в срок до 24.04.2012 г.
4. Главному врачу ГБУЗ Башкирский центр медицинской профилактики Министерства здравоохранения Республики Башкортостан Р.В.Хасанову:

4.1. Обеспечить организационно-методическое руководство в организации и проведении Всемирного дня борьбы с туберкулёзом;

4.2. Представить информацию о выполненных мероприятиях в Управление Роспотребнадзора по Республике Башкортостан в срок до 15.05.2013 г.
5. Контроль за исполнением приказа оставляем за собой.
Министр здравоохранения

Руководитель Управления

Республики Башкортостан

Роспотребнадзора
по Республике Башкортостан

                        Г.А. Шебаев

                    Е.Г. Степанов

Приложение

к приказу Минздрава РБ и Управления

Роспотребнадзора по РБ

от «19 » марта 2013 г. №696-Д/84
План
мероприятий по организации и проведению в Республике Башкортостан Всемирного дня борьбы с туберкулёзом 24 марта 2013 года

	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители
	Место проведения мероприятий

	1
	2
	3
	4
	6

	1
	Информирование Правительства Республики Башкортостан о целях и задачах проведения Всемирного дня борьбы с туберкулёзом 24 марта 2013 г.
	Март 2013 г.
	Управление Роспотребнадзорапо РБ, Министерство здравоохранения РБ
	город Уфа

	2
	Подготовить проект

письма за подписью заместителя Премьер-министра Правительства Республики Башкортостан

в адрес глав администрации муниципальных районов и городских округов о целях и задачах проведения Всемирного дня борьбы с туберкулёзом 24 марта 2013 г.
	Февраль-март 2013 г.
	Управление Роспотребнадзора по РБ, Министерство здравоохранения РБ
	город Уфа

	3
	Проведение совещаний в администрациях муниципальных районов и городских округов о

целях и задачах Всемирного дня борьбы с туберкулёзом 24 марта 2013 г. с утверждением плана мероприятий
	Март 2013 г.
	Управление Роспотребнадзора по РБ, органы управления, учреждения здравоохранения
	Муниципальные районы и городские округа РБ

	4
	Организация выступлений на республиканском и местном телевидении и радиовещании по вопросам профилактики и диагностики туберкулёза на русском и башкирском языках
	Март 2013 г.
	ГБУЗ БЦМП МЗ РБ, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РБ»,

ГБУЗ РПТД МЗ РБ, Управление Роспотребнадзора по РБ, кафедра фтизио-пульмонологии ГОУ ВПО БГМУ (по согласованию)
	Муниципальные районы и городские округа РБ

	5
	Проведение пресс-конференций, круглых столов на телевидении,

в учреждениях с циклом бесед по профилактике, диагностике, лечению туберкулёза на русском и башкирском языках
	Март 2013 г.
	Управление Роспотребнадзора по РБ, ГБУЗ БЦМП МЗ РБ, ГБУЗ РПТД МЗ РБ, кафедра фтизио-пульмонологии ГОУ ВПО БГМУ (по согласованию)
	Муниципальные

районы и городские округа РБ

	6
	Размещение информации, посвященной Всемирному дню борьбы с туберкулезом, на официальных сайтах Министерства здравоохранения по Республике Башкортостан и Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан
	Март 2013 г.
	Управление Роспотребнадзорапо РБ, Министерство здравоохранения РБ
	город Уфа

	7
	Подготовка и опубликование статей в республиканских и местных газетах по профилактике туберкулёза на русском и башкирском языках
	Март 2013 г.
	Управление Роспотребнадзора по РБ, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РБ», учреждения здравоохранения, ГБУЗ РПТДМЗ РБ,

ГБУЗ БЦМП МЗ РБ
	Муниципальные

районы и городские округа РБ

	8
	Подготовка и издание информационно-методических писем для медицинских работников: «Состояние инвалидности вследствие туберкулеза в Республике Башкортостан за 2007-2012 годы»
	Март 2013 г.
	ГБУЗ РПТД  РБ, ГБУЗ БЦМП МЗ РБ
	Муниципальные районы и городские округа РБ

	9
	Подготовка и издание памяток, буклетов, плакатов для населения по профилактике туберкулёза на русском и башкирском языках («Как уберечь себя от туберкулеза», «Социальная защита больных от туберкулеза», «Предотвратим туберкулез вместе!», «ВИЧ-инфекция и туберкулез»)
	Март 2013 г.
	ГБУЗ БЦМП МЗ РБ, ГБУЗ РПТД РБ, Бюро №16 ФКУ (ГБ МСЭ по РБ) Минтруда России, кафедра фтизиопульмонологии ГОУ ВПО БГМУ (по согласованию)
	Муниципальные районы и городские округа РБ

	10
	Проведение дней открытых дверей ГБУЗ РПТД МЗ РБ и ЛПО с совместным приёмом специалистами общей лечебной сети, фтизиатрами и флюорографическим обследованием пациентов
	Март 2013 г.
	ГБУЗ РПТД  РБ, главные врачи ЛПО
	Муниципальные районы и  городские округа РБ

	11
	Организация активного флюорографического обследования в местах наибольшего скопления людей
	Март 2013 г.
	ГБУЗ РПТД МЗ РБ, главные врачи ЛПУ
	Муниципальные

районы и городские округа РБ

	12
	В отделениях ГБУЗ РПТД МЗ РБ организовать для населения «Горячие линии», «Телефоны доверия» по проблемам борьбы с туберкулезом
	Март 2013 г.
	ГБУЗ РПТД МЗ РБ, кафедра фтизио-пульмонологии ГОУ ВПО БГМУ (по согласованию)
	Муниципальные

районы и городские округа РБ

	13
	Проведение лекций, тематических занятий, уроков, бесед с приглашением родителей в детские и подростковые учреждения образования
	Март 2013 г.
	ГБУЗ РПТД МЗ РБ, главные врачи ЛПУ, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РБ»
	Муниципальные

районы и городские округа РБ

	14
	Проведение семинаров в ЛПО городских округов и муниципальных районов по вопросам профилактики и выявления туберкулёза
	Март 2013 г.
	ГБУЗ РПТД МЗ РБ, главные врачи ЛПУ
	Муниципальные

районы и городские округа РБ

	15
	Проведение конкурса санитарных бюллетеней по профилактике туберкулеза
	Март 2013 г.
	Организаторы Управления здравоохранения, ГБУЗ РПТД МЗ РБ, ЛПУ
	Муниципальные

районы и городские округа РБ